
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7300/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/4/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetoo Inquadrameento vincitrice per scorrimeento graduatoriae Sig.ra Ferrani Giovannae nell'aameiito della
procedura valutaiva per la progressione di carriera (progressione vericale ordinaria)e riservata al personale
dipendente della Citt Metropolitana di Palermeoe meediante passaggio all'aarea superioree ai sensi dell'aart. 52e
comemea 1-iise  del  d.lgs.  n.  165/2001  e  dell'aart.  15  CCNL  -  Comeparto  Funzioni  Locali  2019-2021  per  la
copertura  di  n.  32  posi di  "Istrutore  Amemeinistraivo-Contaiile  -  Area  Istrutori"e  con  decorrenza  dal
09/12/2024. Imepegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determeinazione dirigenziale redata dal Responsaiile del Procedimeento Dot.ssa Maria
Rosa Ferraù.
Valutai i  presupposi di  fato e  le  ragioni  giuridicte  a  fondameento  dell'aadozione  del  presente  ato in
relazione alle risultanze dell'aistrutoria.
Vista  la  legge  n.  142/90 così  comee recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e  successive  meodifcte  ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L.e approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.meme.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive meodifcte ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cte la proposta sia meeritevole di accoglimeento.
Atesa la propria comepetenza ad adotare il presente ato.
Dato atoe ai sensi dell'aart.6 iis della  L.  n.  241 del  07/08/1990e cte per il  presente provvedimeento non
sussistono confi di interessee neppure potenzialee per cti lo adota.
Dato  ato  cte  nella  procedura  in  oggeto  sino  ad  oggi  sono  stai rispetai i  temepi  e  gli  standard
procedimeentali previsi e non sono state riscontrate anomealie.
Accertatae ai fni del controllo prevenivo di regolaritt amemeinistraiva-contaiile di cui all'aaricolo 147-iise
comemea 1e del D.Lgs. n. 267/2000e la regolaritt tecnica del presente provvedimeento in ordine alla regolaritte
legiimeitt  e  corretezza  dell'aazione  amemeinistraivae  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitameente  alla
sotoscrizione del presente provvedimeento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redata  dal  Responsaiile  del  procedimeento  Dot.ssa  Maria  Rosa  Ferraù  con  la
narraivae meoivazione e disposiivo di cui alla stessa.

Palermeoe 11/12/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5613 del 11/12/2024
Protocollo N. 101873/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
La  sotoscrita  Responsaiile  del  Procedimeento  nomeinata  con  Determeina  Dirigenziale  N.  1738  del
17/04/2023e con incarico confermeato e prorogato con successiva D.D. n. 5949 del 21/12/2023e sotopone
all’esamee del Dirigente la seguente proposta di Determeinazione.
Al tal fnee ai sensi e per gli efei di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990e n. 241e dictiara cte nella
istrutoria e predisposizione della presente proposta di determeinazione non si trova in confito di interessi
ancte potenziali.

PREMESSO che:

  con  Determeinazione  Dirigenziale  n.  5985  del  22/12/2023  è  stato  approvato  un  avviso  di  procedura
valutaiva  per  la  progressione  di  carriera  (progressione  vericale  ordinaria)  riservata  al  personale
dipendente della Citt Metropolitana di Palermeoe meediante passaggio all’Area superioree ai sensi dell’art.
52e comemea 1-iise del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 15 CCNL Comeparto Funzioni Locali 2019/2021e per la
copertura di n. 32 posi di  Istrutore Amemeinistraivo Contaiile- Area Istrutorii (ex Cat. C);

  l’avviso puiilico è stato puiilicato in data 22/12/2023 all’Alio Pretorio on line e sul sito isituzionale
www.citameetropolitana.pa.ite nella tomee page e nella Sezione Amemeinistrazione trasparente Bandi di
concorsoe prevedendo la puiilicazione fno al 5/1/2024;

   con Determeinazione Dirigenziale n. 4712 del 04/11/2024e si è proceduto ad approvare i veriali della
Comemeissione e la graduatoria dei vincitorie relaivi alla procedura in argomeento;

   tui i candidai vincitorie con note trasmeesse in data 25/11/2024e sono stai invitai a far perveniree
entro e non oltre giorno 27/11/2024e la documeentazione dictiarata in sede di domeandae oggeto di
valutazione  da  parte  della  Comemeissionee  noncté  a  presentarsi  in  data  28/11/2024  ai  fni  della
sotoscrizione del contrato individuale di lavoro a temepo pieno e indetermeinato con efei giuridici ed
economeici dal 1/12/2024;

   in data 27/11/2024 è pervenutae con nota introitata al protocollo dell’Ente al n. 96476 del 27/11/2024e
la formeale rinuncia di un candidato vincitore;

  con  Determeinazione  Dirigenziale  n.  5292  del  28/11/2024e  si  è  provveduto  a  prendere  ato  della
rinuncia  di  cui  sopra  noncté  dell’esigenza  di  procedere  alla  copertura  del  posto  di  istrutore
amemeinistraivo contaiile resosi vacante meediante assunzionee con decorrenza dal 9/12/2024 e previa
verifca  da  parte  degli  ufci  comepeteni della  documeentazione  presentatae  del  primeo  soggeto
uilmeente collocato in graduatoria e classifcatosi successivameente all’ulimeo dei vincitori cte risulta
pertanto essere la Sig.ra Ferrani Giovanna;

 con Determeinazione Dirigenziale n. 5303 del 29/11/2024e si è proceduto all’inquadrameento di n. 31
candidai vincitori  della  procedura  in  argomeentoe  noncté  all’assunzione  del  correlato imepegno di
spesa;

 la Sig.ra Ferrani Giovannae con nota prot. n. 97291 trasmeessa a meezzo PEC in data 29/11/2024e è stata
invitata a far perveniree entro e non oltre giorno 06/12/2024e la documeentazione dictiarata in sede di
domeandae  oggeto  di  valutazione  da  parte  della  Comemeissionee  noncté  a  presentarsi  in  data
09/12/2024  ai  fni  della  sotoscrizione  del  contrato  individuale  di  lavoro  a  temepo  pieno  e
indetermeinato con efei giuridici ed economeici dal 9/12/2024;

  la Sig.ra Ferrani Giovanna ta sotoscrito in data 09/12/2024 il proprio contrato individuale di lavoro
con  il  proflo  di   Istrutore  Amemeinistraivo-Contaiile  -  Area  Istrutoriie  e  decorrenza  giuridica  ed
economeica di pari data.  

DATO  ATTO  cte  sussistono  tui i  presupposie  requisiie  condizioni  e  vincoli  per  poter  procedere  ad
assunzioni di personale nell’anno 2024e considerato cteo

  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 295 del 19/12/2023 è stato approvato il Documeento Unico di
Programemeazione (DUP) 2024-2026;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



  con Deliierazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 6/2/2024 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026  e relaivi allegai. L’invio dei relaivi dai alla Banca Dai delle Amemeinistrazioni
Puiilicte è stato efetuato con esito posiivo (Art.9e c.1-quinquiese D.L. n.113/2016);

  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14/2/2024 è stato approvato il  Piano Esecuivo di
Gesione (PEG) 2024/2026e relaivo all’assegnazione ad ogni Direzione dei Capitoli di Entrata e di spesa;

  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 16/2/2024e è stata efetuata la ricognizione per l’anno
2024 delle eccedenze di personale ed atestazione di assenza di esuieri; 

  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 18 del 19/2/2024  è stato approvato il Piano Triennale delle
azioni  posiive  2024-2026e  successivameente  confuito  nel  PIAO  2024/2026  (allegato  C  al  PIAO
2024/2026);

 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  43  del  26/3/2024  è  stato  approvato  il  Programemea  del
faiiisogno di  personale  triennio  2024/2026e  successivameente  confuito nel  PIAO 2024/2026e  e  i  cui
contenui sono  riportai nella   Sezione  3  Organizzazione  e  capitale  Umeano  –  Sotosezione  di
programemeazione Piano triennale del Faiiisogno di personalei del PIAO 2024/2026;

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5/4/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Aivitt
e Organizzazione (PIAO)  2024-2026;

 con  Deliierazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  4/2024  del  28/6/2024  è  stato  approvato  il
rendiconto di gesione 2023. L’invio dei relaivi dai alla Banca Dai delle Amemeinistrazioni Puiilicte è
stato efetuato con esito posiivo (Art.9e c.1-quinquiese D.L. n.113/2016). Dal predeto rendiconto 2023
emeergonoo

-  l’assenza dello stato di defcitariett dell’Ente (Art. 243e c.1e D. L.gs n.267/2000);

-  il  rispeto  dell’oiiligo  di  contenimeento  della  spesa  di  personale  con  riferimeento  al  triennio
2011/2013  (Art.  1e c.557e L. n.296/2006);

 con le note segueni notee a frmea dei dirigeni dell’Enteo 

- n.17577 del 4/3/2024 del dirigente della Direzione Ragioneria Generale;

- n. 17585 del 4/3/2024  del dirigente della Direzione Energia e Ameiiente;

- n. 17699 del 4/3/2024 del dirigente della Direzione Poliicte del personale;

- n. 17956 del 5/3/2024 del dirigente della Direzione Servizi Generali ed Isituzionali;

- n. 18010 del 5/3/2024  della dirigente della Direzione Avvocatura;

- n. 18092 del 5/3/2024  del dirigente della Direzione Polizia Metropolitana e Protezione Civile;

- n. 18218 del 5/3/2024 del dirigente della Direzione Viaiilitt;

-  n.  18628 del  6/3/2024 e n.  25378 del  28/3/2024e   del  dirigente della  Direzione Gare e Contrai e
Innovazione Tecnologica;

  -  n.  22126  del  18/3/2024e  del  dirigente  della  Direzione  Edilizia  scolasica  e  Valorizzazione  dei  Beni
Culturali;

  -  n.25416  del  28/3/2024e  del  dirigente  della  Direzione  Sviluppo  Economeico  Servizi  Sociali-Turisici  e
Culturali;

- n. 25440 del 28/3/2024edel dirigente della Direzione Pianifcazione e Programemeazione

- n. 25797 del 28/3/2024 del dirigente della Direzione Patrimeonioe

è  stato    atestato    il  rispeto delle  cerifcazioni  dei  credii nei  confroni della  PA (Art.  9e  c.  3-iise  D.L.  
n.185/2008);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 con  Deliierazione  del  Comemeissario  ad  actae  in  sosituzione  del  Consiglio  Metropolitanoe  n.  18  del
18/10/2024 è stato approvato il Bilancio Consolidato dell’Ente per l’esercizio 2023. L’invio dei relaivi dai
alla Banca Dai delle Amemeinistrazioni Puiilicte è stato efetuato  con esito posiivo.

Considerato che nulla osta all’inquadrameento nei ruoli della  personale dipendente a temepo indetermeinato
e  pieno  della  Citt  Metropolitana  di  Palermeoe  nel  posto  di  Istrutore  Amemeinistraivo  Contaiilee  Area
Istrutori (ex cat. C)e del seguente nomeinaivoe cte ta sotoscrito in data 09/12/2024 il relaivo contrato
individuale di lavoroe con decorrenza dal 9/12/2024e  e cte di seguito si elencao

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME VALUTAZIONE 

33 FERRANTI GIOVANNA 59

Ritenuto  necessario  procedere  al  relaivo  imepegno  della  spesae  git  prenotata  con  Determeinazione
Dirigenziale n. 5985 del  22/12/2023 – sui capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio
2024 - 117104/1e 117104/2e 117104/4e 117104/5 e 117704 – Progr. 4166/2023 – OGSPE dal 1687/23 al
1691/23 per n. 1 candidato vincitore della procedura in argomeento cte in data 09/12/2024 ta sotoscrito il
proprio contrato individuale di lavoro.

Dato ato ctee per il presente provvedimeento sono stai rispetai i temepi procedimeentali e non sono state
riscontrate anomealie.

Accertatae ai fni del controllo prevenivo di regolaritt amemeinistraivo contaiile di cui all’aricolo 147 iise
comemea 1e del D.Lgs. n. 267/2000e la regolaritt tecnica del presente provvedimeento in ordine alla regolaritte
legiimeitt  e  corretezza  dell’azione  amemeinistraivae  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitameente  alla
sotoscrizione del presente provvedimeento.

Visti:
-  il Regolameento di Organizzazione degli Ufci e dei Servizi adotato con Decreto del Sindaco Metropolitano
n.  215 del 14/11/2019e aggiornato con Decrei n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

- Regolameento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione approvato con Decreto
del Sindaco Metropolitano n. 126 del 27 luglio 2021  e ss.meme.ii..

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

-  la L.R. n. 48/91;

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D. Lgs. n. 165/2001;

-  la L.R. n. 30/2000;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.me.i.

PROPONE

Per le meoivazioni e secondo quanto indicato in premeessa dio

1. RICHIAMARE integralmeente la premeessa del presente provvedimeentoe cte cosituisce parte integrante del
disposiivo.

2. DARE ATTO ctee comee previsto con Determeinazione Dirigenziale n. 5292 del 28/11/2024e si è proceduto
alla copertura del posto di Istrutore Amemeinistraivo Contaiile resosi vacante meediante inquadrameentoe
con decorrenza dal 9/12/2024e e previa verifca da parte degli ufci comepeteni della documeentazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



presentatae  del  primeo  soggeto  uilmeente  collocato  in  graduatoria  e  classifcatosi  successivameente
all’ulimeo dei vincitori cte risulta pertanto essere la sig.ra Ferrani Giovanna;

3.  DISPORREe  a  seguito  della  conclusione  della  procedura  valutaiva  per  la  progressione  di  carriera
(progressione vericale ordinaria)e riservata al personale dipendente della Citt Metropolitana di Palermeoe
meediante passaggio all’area superioree ai sensi dell’art. 52e comemea 1-iise del d.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 15
CCNL - Comeparto Funzioni Locali 2019-2021 per la copertura di n. 32 posi di  Istrutore Amemeinistraivo-
Contaiile - Area Istrutoriie gs. graduatoria fnale di meerito approvata con Determeinazione dirigenziale n.
4712 del 04/11/2024e all’inquadrameento nei ruoli del personale dipendente a temepo indetermeinato e pieno
della Citt Metropolitana di Palermeoe nel posto di Istrutore Amemeinistraivo Contaiilee Area Istrutori (ex cat.
C)e del nomeinaivo cte segue in ordine di graduatoriae e cte ta sotoscrito in data 09/12/2024 il proprio
contrato individuale di lavoroe con decorrenza giuridica ed economeica in pari datao

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME VALUTAZIONE 

33 FERRANTI GIOVANNA 59

4. IMPEGNARE la spesae git prenotata con Determeinazione Dirigenziale n. 5985 del  22/12/2023 – sui capitoli
di spesa del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2024 - 117104/1e 117104/2e 117104/4e 117104/5 e
117704  –  Progr.  4166/2023  –  OGSPE  dal  1687/23  al  1691/23e  per  n.  1  candidato  della  procedura  in
argomeento cte in data 09/12/2024 ta sotoscrito il proprio contrato individuale di lavoroe comee di seguito
meeglio specifcatoo

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

OGSPE 1687/23 1688/23 1689/23 1690/23 1691/23

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALE

ANNO 2024 250e00 60e00 10e00 4e00 23e00 347e00

5. DARE ATTO  cte per gli  anni successivi al 2024 la Direzione  Ragioneria Generalee Servizio Tratameento
Economeico e Fiscale del Personale procedert ad imepegnare la spesa negli esercizi di iilancio di riferimeento.

6.  TRASMETTERE alla  Direzione  Ragioneria  Generalee  Servizio  Tratameento  Economeico  e  Fiscale  del
Personalee n. 1 contrato individuale di lavoro per gli ademepimeeni consequenziali di comepetenza.

7. DISPORRE la puiilicazione del presente provvedimeento sul sito isituzionalee all’Alio Pretorio on line e
nella sezione Amemeinistrazione Trasparente – Bandi di Concorso.

Palermo 11/12/2024

Istrutore Amministratiio Contabile
Sig.ra Mailde Mazzola

Responsabile del Procedimento
Dot.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


